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1 Vad kostar undersökningarna för Sydgas? 

Vid de arkeologiska undersökningarna i Skåne har man på 
alla sätt sökt hålla kostnaderna nere. Margareta Biörnstad 
berättar om valet av undersökningsområden och ambi
tionsnivå 

7 Skall Motala ström sörpa? 

Sven E Noreen skriver om ett planerat kraftverksbygge 

10 Byggnadsvårdspengar till Gotland 

Marita Jonsson och Stefan Haase redogör för hur man an
vänt bidragspengarna på Gotland 

18 Seminarium vid sista slåtterängen 

Naturvårdsverket och ämbetet anordnar seminarier om 
hävden av olika landskapstyper. Erling Svensson berättar 
om slåtterängen 

24 Ämbetets fältarbeten 1984 

I detta nummer anmäls fornminnesinventeringens och 
vårdsektionens fältarbeten 

34 Remisser och yttranden 

”Församlingen i framtiden” och ”Svensk byggnorm — 
Ändring av byggnad” kommenteras av Evald Gustafsson 
och Kerstin Alexandersson 

39 Kulturminnesvården och forskningspropositionen 
Ingrid Sjöström redogör för innehållet 

42 Aktuell litteratur 
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församlingsstrukturen — socknar
na — som grund för detta arbete. 
Bevaras den historiska strukturen 
och vårdas sockengemenskapen 
torde möjligheterna vara större att 
nå en bred uppslutning kring för
samlingsverksamhet och socken
kyrka. De allmänkulturella aktivi
teterna med socknen som bas bor
de också kunna stödja församlings
arbetet. Att församlingen behåller 
sina gamla gränser utgör å andra 
sidan inget hinder, varken för ett 

kyrkligt arbete i nya former inom 
olika församlingsdelar eller för 
samverkan över gränserna. 

Enligt kommittdn skall de fram
lagda strukturmodellerna ses som 
en uppfordran till diskussion och 
inte som förslag som man nu skall 
ta ställning till. Riksantikvarieäm
betet har således inte funnit anled
ning att välja mellan modellerna, 
men konstaterar att ingen av dem 
tillräckligt beaktar kulturminnes
vårdens intressen. Yttrandet vill 

främst belysa hur dessa intressen 
berörs och visa på de kulturpoli
tiska konsekvenser som förändring
ar i kyrkans organisation kan få. 
Enligt ämbetets mening är det 
nödvändigt att dessa frågor får en 
närmare behandling i kommitténs 
fortsatta arbete med strukturfrå
gorna. G 

Evald Gustafsson 

Svensk byggnorm. Ändring av byggnad 

Riksantikvarieämbetet har den 9 mars 1984 yttrande till sta
tens planverk lämnat synpunkter på ett förslag till byggnormer 
för ombyggnad och annan ändring av befintliga byggnader. 
Kerstin Alexandersson vid kulturminnesbyråns byggnadssek-
tion redogör här kortfattat för förslaget och de synpunkter 
som ämbetet lämnat. 

Svensk byggnorm — den senaste 
utgåvan är från 1980 — innehåller 
tillämpningsbestämmelser till bygg
nadsstadgan. Föreskrifterna i bygg
normen, som är starkt styrande 
för all byggnad sverksamhet, har i 
första hand utformats för nybyg
gande. När ombyggnadsverksam
heten efter den intensiva nybygg-
nadsperioden under 1950— och 
1960—talen kom i gång i början av 
1970—talet, konstaterades ganska 
snart att det i många fall var olämp
ligt att tillämpanybyggnadsbestäm-
melser vid ombyggnad. Vissa om-
byggnadsbestämmelser infördes då 
i byggnormen, men dessa gäller för 
närvarande endast vid ombyggnad 
av bostäder. 

Sedan ganska lång tid tillbaka 
har det från skilda håll, bl a från 
ämbetet, hävdats att en särskild 
ombyggnadsnorm gällande alla 
typer av byggnader borde utarbe
tas. 

I samband med att regeringen 
presenterade det s k ROT—program-
met31) framhölls behovet av en om
byggnadsnorm, bl a för att man 
skall kunna tillämpa ett annat syn
sätt vid ombyggnad än vid nybygg
nad. Samtidigt föreslogs även att 
krav på varsamhet skulle införas i 
byggnadsstadgan. Något konkret 
förslag till ändring av byggnads
stadgan har ännu ej presenterats, 
och vid denna tidnings presslägg
ning diskuteras om den nya plan— 

och bygglagen, PBL, istället skall 
tidigareläggas. Det skulle i så fall 
innebära att ombyggnadsnormen 
inte kan träda i kraft förrän sam
tidigt med PBL. 

Förslag till ombyggnadsregler 
Redan under sommaren 1983 fick 
statens planverk regeringens upp
drag att utarbeta förslag till särskil
da ombyggnadsregler. Reglerna 
var avsedda att träda i kraft 1 janu-

x) Kulturminnesvård kommer i 
ett senare nummer att närmare be
handla det s k ROT-programmet 
(ROT= renovering, ombyggnad, 
tillbyggnad) och de frågeställningar 
som berör detta. 

36 



     
     

        
  

   
     
   
     
    

    
     
       

    
      
      

   
       

     
    
     

    
     

     
 

    
     

     
    
     
     

    
    
     

     
     
     

     
   
      

   
     

      
     

      
    

    
     

     
  

   

   
      

 
     

       
   

    
  

    
    
      

      
      

   
    

     
       

    
       

  
      

   
    

       
    

     
    
   
       

   
      
      

   
    
      
     

  
      

      
      

    
  

    
       
   

    

    
    

    
     

      

  
    

     
     

    
     

    
  

     
    

     
  

    
 

   
     

    
     

      
    

      
   

     
     

     
   

   

 

     
     

        
   

   
     

   
     
    

    
     

       
    

      
      

   
       

     
    
     

    
     

     
  

    
     

     
    

     
     

    
    

     
     

      
     

     
   
      

   
     

      
     

      
    

    
     

     
  

    

   
      

 

  
     

       
   

    
   

    
    
      

      
      

   
    

     
       

    
       

  
      

   
    

       
    

     
    
   
       

   
      
      

   
    

      
     

   
      

      
      

    
  

    
       

   
    

 

    
    

    
     

      
 

   
    

     
     

    
     

    
  

     
    

     
  

    
  

   
     

    
     

      
    

      
   

     
     

     
   

    

  

 

ari 1985, vilket innebar att försla
get forcerades fram under hösten 
1983 och gick ut på remiss i mitten 
av januari 1984. 

Förslaget, som rubricerats 
”Svensk byggnorm — Ändring av 
byggnad" (SBN—Ä), innehåller 
föreskrifter och allmänna råd om 
tillbyggnad, ombyggnad och andra 
ändringar. Föreskrifterna — som 
skall gälla för alla typer av byggna
der — utgår från att kraven vid 
ändringar måste ställas med hän
syn till att byggnaden redan finns, 
att den har tillkommit med andra 
administrativa och tekniska förut
sättningar än vi har idag, och att 
den förslitits och förändrats. Om 
befintliga byggnader skall kunna 
tillvaratas väl som resurs, måste 
bestämmelserna medge att deras 
goda egenskaper utnyttjas och att 
bristerna rättas till med minsta 
möjliga ingrepp. 

Föreskrifterna i SBN—Ä har 
med anledning av detta i huvudsak 
fått formen av krav på att vissa all
männa funktioner skall tillgodoses. 
Dessutom ingår regler för vilka 
egenskaper hos husen som skall 
beaktas. Kraven är i princip desam
ma som i de nuvarande bestämmel
serna för ombyggnad i Svensk 
byggnorm. Vissa krav har dock 
tats, bl a ifråga om brandskyddet. 

En skärpning har dock införts 
och det gäller kravet på tillgänglig
het för rörelsehindrade. Grundkra
vet är att byggnaderna skall vara 
tillgängliga för rullstolsbundna. 
Undantag från detta krav kan med
ges i vissa fall, om tillgängligheten 
inom ett bostadsområde ändå blir 
godtagbar. För att få underlag för 
en sådan bedömning bör kommu
nerna anta riktlinjer områdesvis. 
Ett förslag till cirkulärskrivelse från 
statens planverk, som ingår i re
missmaterialet, beskriver hur kom
munerna kan genomföra denna 

planering. Cirkulärskrivelsen skall 
slutligt utformas i samråd med bl a 
ämbetet. 

Ämbetets synpunkter 
Ämbetet har i sitt yttrande under
strukit det positiva i att krav på 
varsamhet med befintliga byggna
ders kvaliteter införs i byggnads
stadgan och i byggnormerna. 

Beträffande byggnader som har 
särskilt stort bevarandevärde har 
ämbetet dock framhållit, att man i 
vissa fall måste kunna göra avsteg 
från normens krav, för att de kul
turhistoriska, miljömässiga eller 
konstnärliga värdena hos en bygg
nad inte skall gå förlorade. Ämbe
tet har föreslagit, att man för in 
föreskrifter om den speciella hän
syn som måste tas vid åtgärder i 
särskilt värdefulla byggnader. Den
na hänsyn kan ibland innebära att 
mycket okonventionella metoder 
måste tillämpas, då säkerhetskrav 
— t ex brandskydd mm — skall 
tillgodoses. Ämbetet har också 
lämnat synpunkter på de flesta ka
pitlen i förslaget till ombyggnads
norm och föreslagit komplette
ringar av texten. Det gäller bl a be
stämmelserna för hissar, där befint
liga äldre hissar kan ha en utform
ning och utsmyckning som är av 
kulturhistoriskt och konstnärligt 
värde. Det gäller också bestämmel
serna för ljudklimat, där hänsyn i 
många fall måste tas till dekorerade 
innertak m m. 

På grund av den mycket korta 
tid som stått till förfogande har 
förslaget till SBN—Ä inte blivit helt 
genomarbetat i alla avseenden. 
Ombyggnadsnormen behöver där
för bearbetas och utvecklas ytter
ligare innan den träder i kraft och 
även framgent, allteftersom erfa
renheterna från ombyggnader blir 
större. 

Ämbetet har också starkt under
strukit behoven av exemplifieringar 
som klargör hur bestämmelserna 
kan tillämpas och hur avvägningen 
mellan kraven kan ske i olika situa
tioner. 

Information och utbildning 
Behovet av information och utbild
ning är dessutom stort. Störredelen 
av de idag verksamma inom bygg
branschen har utbildats för nybyg
gande och fått sin yrkeserfarenhet 
vid de senaste decenniernas ny
byggnadsverksamhet. Eftersom 
varsam ombyggnad måste ske från 
en helt annat utgångspunkt, näm
ligen det befintliga husets särskilda 
förutsättningar, erfordras komplet
terande fackkunskaper och ett 
ändrat arbetssätt. 

Detta innebär att kulturminnes
vården måste tänka igenom och 
informera om de kulturhistoriska 
värderingarna och hur hänsyn bör 
tas till dessa. De stora satsningarna 
när det gäller ombyggnad kommer 
nämligen att ske i områden med 
bebyggelse från 1930—50—tal. 
Dessa områden har i stor utsträck
ning inte beaktats tidigare av kul
turminnesvården och har i många 
avseenden annorlunda egenskaper 
än den äldre bebyggelsen. 

Kerstin Alexandersson 
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